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رصدخانه

قمار بزرگ عربستان با آمریکا و القاعده بر سر یمن 
تلاش سعودی ها در چند جبهه برای ادامه تجاوزگری در یمن

بیش از پنج ماه از آغاز تجاوز ائتلاف منطقه ای به رهبری عربستان سعودی 
بــه یمن می گذرد و با وجــود همه تلاش های بین المللــی صورت گرفته، 
کوچک ترین نشــانه ای از عزم مقامات سعودی برای توقف حملات خود 
مشاهده نمی شود. هرچند طی هفته های اخیر برخی گمانه زنی ها حاکی 
از آن بود که در پی ارائه طرح هایی برای برقراری آتش بس در یمن، اوضاع 
این کشور رو به بهبود خواهد رفت، اما جدیدترین اخبار بیانگر آن است که 
سعودی ها در دو عرصه منطقه ای و بین المللی تلاش های جدیدی را برای 
دستیابی به اهداف حداکثری خود در یمن آغاز کرده اند. در بعد منطقه ای، 
آن ها بیش از هر زمان دیگری برای مبارزه با نیروهای مردمی و ارتش یمن 
دست به دامن تروریست های القاعده شده و در عرصه بین المللی نیز سعی 
دارند از طریق دست زدن به معامله ای با ایالات متحده، زمینه دستیابی به 

اهداف خود را فراهم کنند.
در رابطه با بخش نخســت، روزنامــه »الاخبار« لبنان که امروز گزارشــی 
را درباره اوضاع یمن منتشــر کرده، اشــاره می کند که روز گذشــته، »بن 
الشکل«، رئیس شورای محلی استان حضرموت یمن و از عناصر وابسته 
به القاعده شــبه جزیره عربســتان به همراه تعدادی دیگر از اعضای این 
شورا به طور محرمانه به ریاض سفر کرده اند. یک منبع مطلع بدون اشاره 
به جزئیات و اهداف این ســفر اظهار داشــته: »اولین دیدار و گفت و گویی 
که بن الشــکل و همراهانش در ریاض انجام دادند، با ژنرال علی محسن 
الاحمر، از مقامــات دولت فراری یمن انجام شــد و انتظار می رود که این 
هیئت همچنین با عبدربه منصور هادی، رئیس جمهور فراری و مستعفی 
یمن و خالد بحاح، نخســت وزیر مستعفی وی نیز ملاقات کند«. این سفر 
در حالی انجام شــد که شب گذشــته صدها تن از اهالی »المکلا«، مرکز 
اســتان حضرموت – که تحت کنترل القاعده قرار دارد – علیه اقدامات این 
گروه تروریســتی دست به تظاهرات زدند. گفته می شــود دلیل اصلی این 
اعتراضات این بوده که عناصر القاعده در شهر احکام اعدام و شلاق زدن 

روزانه را علیه ده ها نفر از شهروندان اجرا می کنند.
درباره موضوع دوم، یعنی عرصه بین المللی فعالیت های جدید عربستان 

نیز باید اشاره کرد که بر اساس آنچه منابع مطلع به مطبوعات و رسانه های 
منطقه ای گفته اند، ملک سلمان، پادشاه سعودی در سفر هفته آتی خود 
به آمریکا، به رئیس جمهور این کشــور پیشــنهاد خواهد کرد که در مقابل 
حمایت عربستان از توافق هسته ای، واشنگتن مواضع ریاض را در سوریه 
و یمن تایید کند. روزنامه »الرای« کویت به نقل از مقامات آمریکایی که سفر 
»اشتون کارتر«، وزیر دفاع این کشور به عربستان در ماه گذشته را پیگیری 
کرده  اند، می نویسد کارتر از مقامات سعودی خواسته از توافق هسته ای با 
ایران حمایت کنند و گفته »شــما مانند اسرائیل با توافق هسته ای برخورد 
نکنیــد«. به گفته این مســئولان آمریکایی، مقامات عربســتانی به کارتر 
گفته اند از هر توافقی که مانع دســتیابی ایران به ســلاح هســته ای شود 
حمایت می کنند؛ اما نظرشــان با آمریکا در زمینه پیامدهای این توافق بر 

دیگر مسائل خاورمیانه متفاوت است.
بر اســاس این گزارش، ریاض می گوید اوباما همواره بر این مسئله تاکید 
کرده که توافق با ایران می تواند به رسیدن به راهکاری در پرونده های دیگر 
خاورمیانه، از جمله ســوریه و یمن منجر شــود که عربستان با این دیدگاه 
مخالف است و در مقابل، مقامات ســعودی در دیدار با کارتر در ریاض به 
وی اعلام کرده اند در ازای حمایت از توافق هسته ای، آمریکا باید از مواضع 
عربســتان در یمن و ســوریه حمایت کند. به این ترتیب، به نظر می رســد 
عربســتان تلاش می کند با اوباما در زمینه حمایت از توافق هســته ای در 
برابر حمایت واشنگتن از اقدام نظامی در سوریه و یمن به سود عربستان و 
همپیمانانش معامله کند. در حالی که ریاض معتقد است باید با برهم زدن 
موازنه نظامی میان دولت سوریه و شبه نظامیان مورد حمایت عربستان در 

این کشــور و اقدام نظامی قاطع در یمن به بحران های این دو کشور پایان 
داد، آمریکا با این دیدگاه مخالف است و تلاش های غیرمستقیم و مستقیم 
نظامی ریاض در ســوریه و یمن را با مشکل مواجه می کند. با آغاز عملیات 
»توفان قاطع« عربستان در یمن نیز واشــنگتن آن طور که ریاض انتظار 
داشــت از این اقدام حمایت نکرد و همین مسئله منجر شد که کشورهای 
عربی به کمک نظامی کشورهای دیگر از جمله فرانسه روی بیاورند. به این 
ترتیب، ملک سلمان بار دیگر پیشــنهادی که به کارتر داده بود را به اوباما 
خواهد داد و در صورت مخالفت دولت آمریکا با این پیشنهاد، از وی خواهد 
خواست که بی طرف باشد تا عربستان با ادامه اقدامات نظامی اش به ایران 
فشار بیاورد و از این کشور بخواهد در موضوع بحران های منطقه، از جمله 

سرنوشت بشار اسد، عقب نشینی کند.
گفتنی اســت این اقدامــات عربســتان در عرصه سیاســی منطقه ای و 
بین المللی در شــرایطی صورت می گیــرد که با تداوم و تشــدید حملات 
عربستان به یمن، اوضاع میدانی در داخل این کشور نیز وضعیت وخیم تری 
به خود گرفته است. در این راستا، در حملات نیروهای عربستان به محله 
مسکونی در شهرکی در منطقه جهری در استان بیضاء، هشت غیرنظامی 
کشته شدند. در حمله به استان های شبوه و الجوف نیز خسارات سنگینی 
به ســاختمان های دولتی و زیرســاخت ها وارد آمد. در حملــه هوایی روز 
شنبه عربستان به صنعا نیز خسارت های شــدیدی به چند منطقه در این 
شــهر وارد شد. در شبوه، بالگردهای آپاچی عربســتان چند محله را مورد 
حمله قرار دادند. شــاهدان از شلیک هفت موشــک به این محله ها خبر 
دادند. حمله جنگنده های سعودی به منطقه نهرین در کماش در همین 
استان خســارات سنگینی را بر جای گذاشت. در استان الجوف هم حمله 
هواپیماهای عربستان به مناطق السور و الجفینه خسارت مادی سنگینی 
را به این منطقه به بار آورده و تعدادی از غیرنظامیان هم مجروح شدند. به 
این ترتیب، می توان با قاطعیت گفت که بر اساس ارزیابی مجموعه تحولات 
داخلی و خارجی مرتبط با یمن، در حال حاضر چشم انداز روشنی برای پایان 

صلح آمیز بحران در این کشور وجود ندارد. 

تلاش های جدید ترکیه برای ایجاد »منطقه امن« در سوریه
  هدف ترکیه از همکاری با ائتلاف بین المللی ضد داعش و بمباران مواضع این گروه تروریســتی در خاک سوریه، ایجاد منطقه امن در خاک سوریه و دستیابی به محلی برای فعالیت ارتش آزاد سوریه علیه دولت بشار اسد است. وزارت امور 
خارجه ترکیه روز شنبه در بیانیه ای از آغاز همکاری جنگنده های ترکیه با جنگنده های ائتلاف ضد داعش و بمباران مواضع گروه تروریستی داعش در خاک سوریه توسط این جنگنده ها خبر داد. وزارت امور خارجه ترکیه افزود: »این همکاری 
بر اساس قرار داد همکاری ترکیه و آمریکا که ۲۸ ماه اوت جاری )هفته گذشته( منعقد شد، انجام می گیرد« آنکارا در پی تهدید تروریست های داعش مبنی بر انجام عملیات در خاک ترکیه، سیاست های خود را در مقابل این گروه تغییر داد.
 در پی اعلام آغاز همکاری ترکیه برای بمباران مواضع داعش با نیروهای ائتلاف، تلویزیون دولتی ترکیه با انتشــار گزارشــی در این مورد تاکید کرد که هدف اصلی ترکیه از این اقدام، دستیابی هدف خود مبنی بر ایجاد منطقه امن در شمال 
سوریه است. »تی آرتی« افزود: »مهم ترین هدف عملیاتی که در چارچوب توافق آمریکا و ترکیه علیه داعش آغاز شده، دور کردن داعش از مرزهای ترکیه است. با اجرای این عملیات و پاکسازی مناطق شمال سوریه و بازگرداندن بخشی از 
حدود ۲میلیون آواره سوری از ترکیه به این منطقه، امنیت ملی ترکیه نیز تقویت خواهد شد«. گفتنی است حدود ۲ ماه پیش و به دنبال حمله انتحاری در شهرستان سوروچ ترکیه، دولت آنکارا اجازه استفاده آمریکا از پایگاه هوایی اینجرلیک 

راد داد و اعلام کرد که ترکیه نیز در ائتلاف مبارزه با داعش جای خواهد گرفت.

ادامه اعتراضات خشونت بار در بیروت در اعتراض به سیاست های دولت، فساد 
گسترده دولتی و مشکلات زیست محیطی.

اعتصاب و اعتراض سراسری  تاکسی داران 
در برزیل، حمل و نقل عمومی در این کشور را 

با اختلال جدی مواجه ساخت.

گروهی از افراد متعلق به جامعه کولی ها یک بزرگراه بین شهری را در شمال فرانسه مسدود کردند. خواسته کولی های 
معترض اعطای مرخصی به یک فرد کولی زندانی بود تا او بتواند در مراسم تدفین پدرش در روز دوشنبه شرکت کند.

مادر و فرزند گامبایی پس از یک سفر 
سخت و طاقت فرسا خود را از آفریقا به 
سونان رسانده اند.

 اعراب خلیج فارس در 
سیاست هایشان تجدیدنظر کنند

اعراب خلیج فارس باید برای مقابله با چالش ها،  در سیاست های خود 
تغییرات اساسی ایجاد کنند. تحلیلگران عرب خلیج فارس درباره چهار 
نکته ابراز نگرانی کرده اند: اول،  بحران اقتصادی ناشی از کاهش 
بهای نفت که می تواند پیامدهای سیاسی،  اقتصادی و اجتماعی به 
دنبال داشته باشد. دوم،  حمله به یمن که وارد ششمین ماه خود شده 
و هزینه های مالی و انســانی آن برای اعراب،  رو به افزایش است. 
سوم، نزاع طایفه ای با ایران و محور این کشور که بازتاب های آن  در 
درگیری های یمن،  سوریه و عراق مشاهده می شود و چهارم، خطر 

گروه های جهادی افراطی برای نظام های منطقه.

 پنجمین هفته 
تظاهرات ضد فساد در عراق

تظاهرات ضد فساد اداری در عراق وارد پنجمین هفته خود شد. میزان 
درخواست های مردم عراق روز به روز بیشتر شده و این هفته تاکید مردم 
بر لزوم تحقق مطالبات خود به بالاترین حد خود رسید. حیدر عبادی، 
نخست وزیر عراق، طی هفته های گذشته بر اهمیت انجام اصلاحات 
و برآورده شدن خواسته های مردم تاکید کرد. اصلاحات پیشنهادی 
حیدر عبادی شامل سه مرحله است. آسان سازی فرآیند ورود مردم به 
منطقه سبز بغداد، تجدید نظر در قراردادهای خرید و فروش دولت و 
اجرای تحقیقات در خصوص پرونده های فساد از مهم ترین مفاد 

اصلاحات پیشنهادی نخست وزیر عراق است.

 ممانعت یک دموکرات از تصویب 
قطعنامه حمایت از توافق هسته ای

دبی واسرمن شولتز، رئیس کمیته ملی دموکراتیک و نماینده فلوریدا 
در مجلس نمایندگان آمریکا مانع از تصویب قطعنامه ای شد که در 
آن از اوباما قدردانی و از توافق هســته ای ایران حمایت شده بود. 
قرار بود این قطعنامه در نشست فصل تابستان این حزب تصویب 
شود. این قطعنامه با هدف حمایت کمیته ملی دموکرات ها از توافق 
هسته ای و درست در زمانی تدوین شــد که کنگره آمریکا خود را 
آماده بررسی و رای گیری درباره آن پس از بازگشت قانونگذاران از 
تعطیلات ماه اوت می کند. گفتنی است اوباما همچنان در تلاش 

برای جلب حمایت نمایندگان دموکرات از توافق هسته ای است.

 پاکستان سومین زرادخانه اتمی 
بزرگ جهان می شود

گزارش تحقیقی بنیــاد کارنیج پیش بینی می کنــد که با ادامه 
روند کنونی، پاکســتان تــا یک دهه دیگر به ســومین زرادخانه 
اتمی بزرگ بعد از آمریکا و روســیه تبدیل خواهد شــد. مقامات 
پاکستان این پیش بینی را مبالغه آمیز می دانند. به هر حال، این 
موسسه گزارش تازه  اش هشدار داد اگر پاکستان با روند کنونی، 
همچنان سالانه بیست کلاهک هســته ای تولید کند، ظرف 
دهه آینده سومین زرادخانه  بزرگ اتمی جهان را خواهد داشت. 
این گزارش کار تحقیقی »بنیــاد کارنیج برای مطالعات صلح« 

در واشنگتن است.

بین الملل


